
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.109 /Serv. LL.PP. del 21-03-2019 

 
N.  289 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
DETERMINA A CONTRARRE PER ALLESTIMENTO DI ALCUNE DELLE AREE PUBBLICHE PRESENTI SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CAMERINO  AL FINE DI DOTARLE DI SISTEMI DI INFORMAZIONE 
DINAMICI E SUPPORTI PER LA COMUNITA' - 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di acquistare n. 5 panchine multimediali e n. 1 totem digitale da 

apporre nelle aree pubbliche; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO   il D.lgs. n. 50/2016;  
 

VISTO  il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con atto di G.C. n. 169 del 01/08/2006;  

 
VISTO  il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con d.lgs. 

n. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in 
particolare l’art. 192; 

 
RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’ing. 

Marco Orioli, responsabile del Servizio Territorio, LL.PP. ed Ambiente, le funzioni di 
cui all’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 109 del 21-03-2019 

 
RITENUTO  di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000; 

 
ACQUISITO  il visto contabile del responsabile del Settore Programmazione e Bilancio attestante 

la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4 del TUEL n. 267/2000, 
 

ACQUISITA  l’attestazione del responsabile del Settore Programmazione Bilancio con la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto, con le regole 
di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa; 

 

VISTO il CIG Z8B27AC90F 

D E T E R M I N A 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato:  
 

 Procedere all’acquisto di n. 5 panchine multimediali da apporre al centro Sottocorte Village, giardini in 

Loc. Vallicelle, giardini in Loc. Montagnano, giardini della Rocca Borgesca e n. 1 Totem digitale da 

esterno; 

 Attivare il procedimento di affidamento diretto alla ditta ECOPRO s.r.l. (P.I. 01496440437) via Ridolfini n. 
31 62032 Camerino (MC), ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.lgs. 50/2016, avvalendosi del MEPA;  

 

 Prenotare impegno di spesa di € 28.364,00 più IVA 22% di € 6.240,08 per complessivi € 34.604,08 con 
imputazione al cap. 2397/2 cod. 11.02-1.03.02.07.999 del bilancio; 

 
 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: Al servizio finanziario; Al servizio albo pretorio 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Orioli Marco, Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica, Ambiente: 

 

PREMESSO che: 

 L’amministrazione comunale ha dato indicazioni all’UTC di procedere all’allestimento di alcune 

delle aree pubbliche presenti sul territorio del Comune di Camerino al fine di dotarle di sistemi di 

informazione dinamici e supporti per la connettività; 

Le aree indicate sono: 

 Spazio Piazza presso il Centro Sottocorte Village 

 Giardini in Loc. Vallicelle; 

 Giardini in Loc. Montagnano; 

 Giardini della Rocca Borgesca. 

 In attuazione della richiesta pervenuta questo ufficio ha eseguito un’indagine al fine di verificare la 

disponibilità sul mercato di attrezzature capaci di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione da cui 

risulta che è possibile prevedere quanto segue: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 109 del 21-03-2019 

 Sistemi integrati quali panchine fotovoltaiche che permettono oltre alla normale seduta anche di 

essere delle postazioni di ricarica per sistemi di comunicazione mobile, dotati dei necessari sistemi di 

protezione e capaci di consentire la ricarica anche di n.8 dispositivi in contemporanea; 

 Totem digitali da esterno, con grado di protezione IP 56 da 46’’ che possono fungere da veri e propri 

sistemi per la comunicazione di eventi, attività e in caso di necessità trasmettere le informazioni alla 

popolazione relative a emergenze; 

 Dalle risultanze della ricerca effettuata risulta che i prezzi correnti di mercato per la fornitura di quanto 

sopra elencato ammontano a circa: 

 € 4500,00 per le panchine 

 € 7500,00 per il totem digitale; 

 

RITENUTO quindi necessario, prevedere l’acquisto di n. 5 panchine e 1 Totem, oltre i costi per l’installazione 

e l’allaccio ai servizi di rete risulta il seguente costo complessivo, come da QTE:  

1) LAVORI EURO

N.5 PANCHINE MULTIMEDIALI 22.500,00 €                   

N.1 TOTEM DIGITALE 7.500,00 €                     

LAVORI DI ALLESTIMENTO E CABLAGGIO ALLE RETI 2.000,00 €                     

SOMMANO 1 30.000,00 €           

2) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 6.600,00 €                     

IMPREVISTI 10% DI 1) 3.000,00 €                     

ARROTONDAMENTI 400,00 €                        

SOMMANO 2) 10.000,00 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+2 40.000,00 €       
 

 

VISTA la determina del responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica, Ambiente n. 315 (Reg. Gen. 1049) del 12/12/2018 relativa all’impegno di spesa; 

 

VISTO: 

 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre, 
indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 Tra le iniziative di acquisto in corso da parte della CONSIP S.p.A., affidataria dell’assistenza nella 
pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi del Ministero del Tesoro e delle 
altre Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 26, L. 23 dicembre 1999, n. 488 con D.M. del 24 
febbraio 2000, non risultano attive convenzioni; 

 L’importo della fornitura ammonta a euro 28.364,00 IVA esclusa e che pertanto la stessa rientra nei 
limiti previsti dall’art. 329 del D.P.R. 5-10-2010 n. 207; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione in economia, con il sistema del cottimo fiduciario, 
ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 50/2016, dell’art. 329 e successivi del D.P.R.  n. 207/2010, nonché del 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 109 del 21-03-2019 

vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, utilizzando il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:  

- Il fine da perseguire è dotare le aree pubbliche di sistemi che possono fungere da veri e propri 
sistemi per la comunicazione di eventi, attività e in caso di necessità trasmettere le informazioni 
alla popolazione relative a emergenze, 

- L’oggetto consiste nel dotare le aree pubbliche di sistemi che possono fungere da veri e propri 
sistemi per la comunicazione di eventi, attività e in caso di necessità trasmettere le informazioni 
alla popolazione relative a emergenze, 

- Stipulare il contratto di rinnovo mediante scrittura privata con sottoscrizione digitale dell’ordine di 
acquisto, 

- Stabilire che il pagamento avverrà in unica soluzione entro 60 (SESSANTA) dalla recezione della 
fattura, 

- La scelta del contraente è effettuata con procedura in economia ai sensi dell’art. 125, del D.lgs. n. 
50/2016 avvalendosi del MEPA; 

 

P R O P O N E 

 

 Procedere all’acquisto di n. 5 panchine multimediali da apporre al centro Sottocorte Village, giardini 

in Loc. Vallicelle, giardini in Loc. Montagnano, giardini della Rocca Borgesca e n. 1 Totem digitale da 

esterno; 

 Attivare il procedimento di affidamento diretto alla ditta ECOPRO s.r.l. (P.I. 01496440437) via 
Ridolfini n. 31 62032 Camerino (MC), ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.lgs. 50/2016, 
avvalendosi del MEPA;  
 

 Prenotare impegno di spesa di € 28.364,00 più IVA 22% di € 6.240,08 per complessivi € 34.604,08 
con imputazione al cap. 2397/2 cod. 11.02-1.03.02.07.999 del bilancio; 
 
 

 
Il responsabile del procedimento 

Ing. Marco Orioli 
 

 
 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

21-03-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 109 del 21-03-2019 

 

La presente è copia conforme all’originale 
21-03-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


